Christum, teneamus charitatem. Non divellamur a membris sponsae ipsius, non divellamur a fide, ut gloriemur in praesentia ipsius: et securi manebimus in eo, modo per fidem, tunc per speciem, cuius tantas arrhas habemus donum Spiritus sancti.

TRACTATUS X

De eo quod Ioannes scribit, "Omnis qui credit quod Iesus sit Christus, ex Deo natus est", usque ad id, "Haec est enim dilectio Dei, ut praecepta eius servemus" (5,1-3)

1. Meminisse vos credo, qui adfuitis hesterno die, ad quem locum in progressu huius Epistolae pervenerit nostra tractatio: id est, *Qui enim non diligit fratrem suum quem videt. Deum quem non videt quomodo potest diligere? Et hoc mandatum habemus ab ipso, ut qui diligit Deum, diligit et fratrem suum.* Huc usque disputatum erat. Quae sequuntur ergo ex ordine videamus. *Omnis qui credit quod Iesus sit Christus, ex Deo natus est.* Quis est qui non credit quod Iesus sit Christus? Qui non sic vivit quomodo praecepit Christus. Multi enim dicunt. Credo: sed fides sine operibus non salvat. Opus autem fidei ipsa dilectio est, dicente Paulo apostolo, *Et fides quae per dilectionem operatur*¹. Opera quidem

¹ Gal. 5,6.

pareciesen buenas, no tenían valor. Si eran nulas, estabas como un hombre sin pies, o con pies enfermos, que no puede andar. Si parecían buenas, antes de creer, corrías ciertamente; pero, corriendo fuera del camino, te desviabas más que te acercabas. Tenemos que correr, pero dentro del camino. Quien corre fuera del camino, corre en vano; es más, corre para mayor cansancio. Pues tanto más se extravía cuanto más corre fuera del camino. ¿Cuál es el camino por el que debemos correr? Cristo dijo: *Yo soy el camino*. ¿Cuál es la patria adonde nos dirigimos? Cristo dijo: *Yo soy la verdad*. Por él corres, hacia él corres, en él descansas. Para que corriésemos por él se alargó hasta nosotros; estábamos distantes, y alejados peregrinábamos. Es poco decir que peregrinábamos alejados; extenuados, no podíamos movernos. Vino el médico a los enfermos, se alargó el camino hasta los peregrinos; salvémonos por él, caminemos por él. Esto es creer que Jesús es Cristo, al modo que creen los cristianos que no tienen sólo el nombre de cristianos, sino los hechos y la vida; no como creen los demonios. También creen los demonios y tiemblan, como dice la Escritura. ¿Cuánto más pudieron creer que lo que creyeron? *Sabemos*, dicen, *que eres el Hijo de Dios*. Lo que dijeron los demonios, esto dijo San Pedro. Cuando el Señor preguntaba quién era El y por quién le tenían los hombres, le respondieron los discípulos: *Unos dicen que eres Juan Bautista; otros, que Elías; otros, que Jeremías o uno de los profetas*. El entonces les dice: *Vosotros, ¿quién decís que soy yo?* Respondiendo Pedro, le dice: *Tú eres Cristo, el Hijo de Dios vivo*. Al instante oyó del Señor: *Bienaventurado eres, Simón, hijo de*